شاید انشاء الله بتوانم خدمتی انجام دهم خصوصاً که اسبی هم زیر پا دارم و پیاده نیستم تا از قافله دور بمانم.

این بود مقدمه‌ای که برای روشن شدن قضیه مهاجرت لازم بود خوانندگان ماهنامه تحقیقی گوهر بدانند و اینک داستان مهاجرت ۱۳۳۴ قمری مطابق ۱۲۹۴ شمسی (۲۴۷۴ شاهنشاهی) = ۱۹۱۵ میلادی.

## مهاجرت

دوشنبه ۷ محرم ۱۳۳۴ قمری = ۲۳ آبان ۱۲۹۴ شمسی هجری (۲۴۷۴ شاهنشاهی) -
۱۵ نوامبر ۱۹۱۵ میلادی

دیشب همه شب جمعیت انبوه از آقایان علماء و نمایندگان مجلس شورای ملی و رجال و امرا و تجار که باروسها سابقه ای خوب نداشتند بوسائل مختلف از طهران خارج شدند.